
 
 

 

COMUNE DI ONCINO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 
INDENNITA’ CARICA AMMINISTRATORI ANNUALITA’ 2026. 
PROVVEDIMENTI 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore sedici e minuti cinquanta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
Il Vice Sindaco Battaglia Diego è presente, collegato in remoto mediante l’applicativo “JITSI 
MEET” 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FANTONE ALFREDO - Sindaco  Sì 

2. BATTAGLIA DIEGO - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 

3. BOAGLIO ADRIANA MARIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dr.ssa Sonia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FANTONE ALFREDO  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 
OGGETTO: INDENNITA’ CARICA AMMINISTRATORI ANNUALITA’ 2026. PROVVEDIMENTI 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l'art. 82 del T.U. delle leggi Sull'Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.LGS. 
18.8.2000 n. 267 che prevede che al Sindaco ed ai Componenti degli Organi esecutivi del Comune spetta 
un'indennità di funzione e detta la disciplina della medesima;  
 
PRESO ATTO che il medesimo art. 82 rinvia, quanto alla misura della detta indennità, ad apposito Decreto 
del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica rinnovato triennalmente ai fini dell'adeguamento delle medesime indennità;  
 
VISTI a tal fine: 
 - il Decreto Ministero Interno del 04.04.2000, n. 119, con il quale è stato approvato il regolamento relativo 
alla determinazione dell’indennità di funzione e di presenza per il Sindaco e per gli altri Amministratori 
comunali;  
- la tabella A allegata al predetto decreto, nonché le maggiorazioni di legge indicate all’art. 2 e le 
disposizioni in tema di indennità riportate ai successivi artt. 3, 4 e 5;  
 
RILEVATO che il Decreto Ministero Interno del 04.04.2000, n. 119 ha previsto, in particolare, che:  
- ai Sindaci dei Comuni fino a 1.000 abitanti compete un’indennità di funzione mensile di € 1.291,14;  
- che per i Comuni fino a 1.000 abitanti al Vice Sindaco spetta un’indennità di funzione pari al 15% di quella 
prevista per il Sindaco, mentre agli assessori compete un’indennità di funzione pari al 10% di quella prevista 
per il Sindaco; 
 
DATO ATTO che:  

- l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto nuove 
modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando 
l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

- il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante dall’ultimo 
censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

- il Comune di Oncino ha una popolazione inferiore a 3.000 abitanti e che pertanto  l’indennità del 
Sindaco è parametrata al  16 per cento del trattamento economico complessivo dei presidenti delle 
regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, 
quantificato in € 13.800,00;  

- le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, avranno effetto a regime 
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, operano le disposizioni di cui al successivo co. 
584 della predetta legge; 

- in particolare il co. 584 prevede: “In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al 
comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure 
indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere 
altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio 
di bilancio”; 

RICHIAMATA  
- la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento sul tema, secondo 

cui: “[…]al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti 
percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione 
attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 
corrispondente fascia demografica di appartenenza.” 

CONSIDERATO che: 
- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 13.800,00 

lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni con le delibere del 30 ottobre 



2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174; 

- che la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni con meno di 3.000 abitanti, nel 2024 sarà 
pari mensilmente a € 2.208,00 (ovvero al 16% di € 13.800,00); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 11.02.2022  con la quale si calcolava come 
segue l’indennità di funzione degli amministratori e precisamente:  
 
Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco  
(legge 234/2021, commi 583-584) 

Popolazione da ultimo censimento ufficiale 87 

Tipologia ente comune 

Trattamento economico mensile lordo presidente di regione 13.800 

% spettante al sindaco dal 2024 16%  

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 2024 2.208,00 

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10%   

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45% 246,88 

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68% 373,06 
Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 e così per 
gli anni a venire 100% 548,62 
 
 
 
 
 
Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori  
(legge 234/2021, comma 585 e DM 119/2000) 

Carica % Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024 

Vice-sindaco   285,94 304,87 331,20 

Assessore   190.62 203,24 220,80 

Presidente del consiglio   95,31 101,62 110,40 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 24.11.2023 con la quale veniva confermata 
l’indennità degli amministratori  a regime dal 2024  
RICHIAMATA la delibera zione di Giunta comunale n. 72 del 22.11.2024 con la quale veniva confermata 
l’indennità degli amministratori a regime dal 2025 
 
 
 
DATO ATTO che 

-  gli amministratori  con deliberazione di Giunta comunale n. 12/2022 hanno stabilito di incrementare  
l’indennità di funzione del Sindaco in misura integrale pur nel rispetto del pluriennale equilibrio di 
bilancio e al contempo di rinunciare all’indennità di vice sindaco e assessore;  

- la maggiore spesa a carico del bilancio dell’ente verrà coperta pro quota dal contributo ministeriale 
per il ristoro delle maggiori spese per le indennità di funzione;  

 
VISTA altresì la nota della Ragioneria generale dello Stato prot. n. 1580/2022; 
 



PRESO ATTO che le indennità di funzione corrisposta agli amministratori saranno ridotte del 50% per gli 
amministratori che rivestono lo status di lavoratore dipendente e non sono in aspettativa 
 
RITENUTO necessario con il presente provvedimento determinare l’indennità di funzione spettante al 
sindaco, al vice-sindaco e agli assessori comunali ai sensi della legge 234/2021; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
            il Decreto ministeriale del 23 luglio 2020 (pubblicato in  G.U. 4.8.2020, n. 194); 
            la legge di bilancio 234/2021;  
 
Dato atto che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
per quanto concerne la regolarità tecnica da parte del Segretario comunale e la regolarità contabile da parte 
del Responsabile del Servizio finanziario, ex art.  49 D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall'art. 3, 
comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
2. Di confermare per l’anno 2026 l’indennità degli amministratori nella misura prevista dalla L. 

234/2021, a regime dal 2024, quantificando l’indennità di funzione come segue:  

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco  € 2.208,00 
      

3. DI ACCANTONARE annualmente una mensilità spettante al Sindaco per fine mandato, ai sensi del 
comma 8, lett.f) dell’art.82 del D.Lgs n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che il maggior onere sostenuto dal Comune per la corresponsione dell'incremento 
delle indennità di funzione del Sindaco sarà in parte compensato dal contributo dello Stato di cui 
all’art. 57- quater, comma 2, del D.L. n. 124/2019;  

5. DI DARE ATTO che i  Comuni beneficiari saranno tenuti a restituire allo Stato l’importo del 
contributo assegnato e non utilizzato nell’esercizio finanziario;  

6. DI PRENDERE ATTO della rinuncia all’indennità di funzione per l’anno 2026 da parte del Vice 
Sindaco e dell’Assessore; 

7. Di PRECISARE che non è stato nominato il Presidente del Consiglio;  
8. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario per tutti gli atti connessi e 

conseguenti al presente deliberato, intendendosi fin d'ora valido e rato ogni suo atto; 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 con separata votazione unanime votazione resa in forma palese 
 

LA GIUNTA DICHIARA 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, 
per le motivazioni in premessa indicate. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

FANTONE ALFREDO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
ZEROLI Dr.ssa Sonia 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
  


